Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000068

68

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento de reajuste com a empresa especializada na prestação de serviços de
outsourcing de impressão com franquia de cópias mensais, fornecimento de insumos e
papel, sistema de bilhetagem, e atendimento especializado para manutenção preventiva e
corretiva para o campus são francisco do sul do instituto federal catarinense que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 064/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: JOSÉ JULIO BARRIOS RESTREPO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/07/2021 a 30/09/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.285,89, totalizando R$ 3.522,21. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e JOSÉ JULIO BARRIOS RESTREPO, pelo
(a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato 050/CAMSDP/IFC/2021;
RESCINDENTE: Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: LUCIANA MARCELINO. OBJETO
RESCINDIDO: Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratante, de acordo com a Lei
nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de 25/06/2021; DATA E ASSINATURA: 25/06/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e LUCIANA MARCELINO, pelo(a)
Rescindido(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, comunica
que fica a empresa DIGISERV TRADING LTDA - ME, CNPJ 02.602.747/0001-45, impedida de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) mês, a contar da data da publicação,
com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, conforme apurado no Processo Administrativo
nº 23255.059356/2017-10.

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

CAMPUS CANINDÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: Na publicação do Extrato do Edital nº 13/2021 DG-CAN/CANINDE-IFCE,
publicado no DOU em 24/06/2021, seção 03, página 66, onde se lê: "Período: 01/07/2021
a 09/07/2021"; leia-se: "Período: 02/07/2021 a 12/07/2021".

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 5/2020
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 05/2020 de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
campus Cedro. CONTRATADO: HUMBERTO FRANCISCO DE LIMA. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de professor substituto de 30/06/2021 a 29/06/2022.
ASSINAM: Antony Gleydson Lima Bastos, Diretor Geral, pelo contratante e HUMBERTO
FRANCISCO DE LIMA, pelo contratado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 1/2021
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 01/2021 de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
campus Cedro. CONTRATADO: JUSSARA TEIXEIRA DE ARAÚJO GONÇALVES. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto de 29/06/2021 a
28/06/2022. ASSINAM: Antony Gleydson Lima Bastos, Diretor Geral, pelo contratante e
JUSSARA TEIXEIRA DE ARAÚJO GONÇALVES, pelo contratado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23262.001204/2020-34.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 11.399.787/0001-22 -
VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Primeiro termo aditivo referente à
primeira renovação contratual e à primeira repactuação ao contrato nº 02/2020, que trata
da contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com
fornecimento de materiais, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, prestados
de forma contínua ao instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - ifce
campus cedro.. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
710.184,88. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23262.009499/2018-72.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 76.535.764/0001-
43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: A prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 02/2018, conforme
previsto na cláusula terceira - vigência e nos termos do art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93, com
início na data de 18/06/2021 e término em 18/06/2022.
A substituição da contratada do contrato nº 02/2018, de acordo com ato nº 2.875, de 26 de
abril de 2021, da agência nacional de telecomunicações - conselho diretor, publicado em 3 de
maio de 2021, no diário oficial da união, nº 81, seção 1, página 222, que transfere as outorgas
para a prestação do serviço telefônico fixo comutado (stfc), nos regimes público e privado, em
todas as suas modalidades, e o serviço de comunicação multimídia (scm), incluindo as
autorizações de direito de uso de radiofrequência associadas, detidas pela empresa telemar
norte leste s.a. - em recuperação judicial, inscrita no cnpj sob o nº 33.000.118/0001-79 à
empresa oi s.a. - em recuperação judicial, inscrita no cnpj sob o nº 76.535.764/0001-43, com a
consolidação das outorgas de serviço de comunicação multimídia (scm).. Vigência: 18/06/2021
a 18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.083,00. Data de Assinatura:
16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23293.001622/2019-21.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 11.211.475/0001-43
- ARGO BAHIA SERVICOS E EMPREEENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Repactuação e
prorrogação da vigência do contrato nº 06/2019, cujo objeto é a contratação de serviços
de serviços continuados de operador de máquina copiadora, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para o IFCE campus Crateús. Vigência:
03/07/2021 a 03/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.514,66. Data de
Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU. CONTRATADA: JOÉDILA
MANOELI QUEIROZ GOMES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/07/2021 a 14/11/2021. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021.
ASSINAM: FRANCISCO HEBER DA SILVA, Diretor-Geral, pela Contratante e JOÉDILA
MANOELI QUEIROZ GOMES, pelo contratada.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2021.
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará. CONTRATADA: FERNANDA RODRIGUES MACHADO FARIAS. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de 29/06/2021 a
28/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021.
ASSINAM: FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR, Diretor do Campus, pelo contratante
e FERNANDA RODRIGUES MACHADO FARIAS, pela contratada.

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001131202111. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços Terceirizados de Jardineiro, Auxiliar de Operacional de Manutenção, Recepcionista,
Motorista e Eletricista para os campi de Baturité, Maracanaú e Maranguape do IFCE. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 30/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito Industrial i, - Maracanaú/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158319-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIASGnet - 29/06/2021) 158319-26405-2021NE000002
CAMPUS BOA VIAGEM

EDITAL Nº 1, DE 10 DE MAIO DE 2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BOA VIAGEM DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições, e

considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº

238/GABR/REITORIA, de 01/03/2021, e pela Portaria nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, e

ainda, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para

professor substituto do IFCE campus Boa Viagem, em consonância com o EDITAL Nº

01/CAMPUS BOA VIAGEM-IFCE/2021, de 10 de maio de 2021, conforme consta no

anexo abaixo:

ANEXO

ÁREA: Biologia - SUBÁREA: Biologia Geral

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO FINAL

. 1 Fernanda de Souza Monteiro 86,33

. 2 Kallyne Machado Bonifácio 85,74

. 3 Cibelle Gomes Gadelha 84,97

. 4 Giordano Gubert Viola 84,07

. 5 Luiz Francisco Wemmenson Gonçalves
Moura

83,87

ÁREA: Química - SUBÁREA: Química Inorgânica

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO FINAL

. 1 Edinilton Muniz Carvalho 74,00

. 2 José Régis de Paiva 71,80

. 3 Francisco Carlos de Oliveira 71,00

. 4 Lillian Maria Uchoa Dutra Fechine 69,87

. 5 Rodrigo Rodrigues Victor de Carvalho 68,40

JOÃO PAULO ARCELINO DO RÊGO

Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFCE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:55:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial